
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE

____________________________________________________________________________
Assunto il 30/04/2025
Numero Registro Dipartimento 641
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6322 DEL 30/04/2025

Oggetto: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE - AZIONE 6.6.1. -SUBAZIONE 2 PROGETTO "REALIZZAZIONE DEI PERCORSI, SENTIERI NELL'AREA PARCO,IVI COMPRESA LA RINATURALIZZZAZIONE DELLE AREE SPONDE LAGHI", BENEFICIARIOCOMUNE DI GIZZERIA. Liquidazione intermedia convenzione rep. 2109/2017.COD: Siurp 215350 - CUP: B74B12000080008

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE UOAla Legge Regionale n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che
individua le attribuzioni del Dirigente di Settore e s.m.i
la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e successive
integrazioni e modificazioni”;
il Decreto del Presidente della G.R. n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività
Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del
24.06.1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella
di gestione – rettifica”;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
la D.G.R. n. 183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing.
Salvatore Siviglia;
la DGR 572 del 24-10-2024 di avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale-approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.
12/2022”;
il decreto dirigenziale n. 15321 del 13/10/2024 avente ad oggetto “D.G.R. N. 572/2024.
Conferimento dell’incarico di reggenza della UOA “Valorizzazione e promozione del patrimonio
naturale” istituita presso il Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualita’ Urbana” al dott. Roberto
Cosentino;
il DDG n. 15866 del 13-11-2024 recante in oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente
Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro-organizzazione”;
il DDG n. 15904 del 13- 11-2024 recante “D.G.R. n.572/2024. Conferimento dell’incarico temporaneo
di reggenza ad interim del settore n.2 UOA “Sviluppo Sostenibile ed Educazione Ambientale–Aree
Naturali Protette” della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio naturale” del
Dipartimento“ Ambiente, Paesaggio e Qualita’ Urbana” al dott. Giovanni Aramini;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027”;



VISTI
il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo,
sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per
gli Affari Marittimi e la Pesca;
il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo Sociale Europeo;
il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;
il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; ­ il
regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;
il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che integra il
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014; 1
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.i
l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi,
priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione
2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.10.2014;
la deliberazione del CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programma- zione
20142020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo
1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”;
la circolare n°106321 del 01/04/2016, con cui l'AdG del POR ha determinato le procedure per
l'ammissione dei progetti "I FASE" e dei progetti a cavallo del PORCalabria FESR FSE 2014/2020;
PREMESSO CHE
con deliberazione della Giunta regionale n. 303 dell’11 agosto 2015 e con deliberazione del
Consiglio regionale n. 42 del 31 agosto 2015 è stato approvato il Programma Operativo Regionale
Calabria FESR FSE 2014-2020;



con decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai fondi strutturali
europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);
con deliberazione n. 501 dell’1 dicembre 2015 si è preso atto della suddetta Decisione comunitaria
n. C(2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto
all’istituzione del Comitato di Sorveglianza;
con la deliberazione n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR FSE
2014/2020 "Approvazione del Piano Finanziario”: è stato approvato il Piano finanziario del
Programma Operativo FESR FSE 2014-2020, articolato per Obiettivi Tematici, Priorità
d’Investimento, Obiettivi Specifici, Azioni;
DATO ATTO CHE
con DGR n°466 del 19/10/2012, nell'ambito della tipologia dei PISL "Sistemi Turistici locali e
Destinazioni Turistiche locali" al Comune di Gizzeria è stato concesso un finanziamento dell'importo
di € 2.000.000,00 sulla linea d'intervento 5.1.1.1, Dipartimento Ambiente e Territorio, per la
realizzazione dell'Operazione "Realizzazione dei percorsi, sentieri nell'Area Parco, ivi compresa la
rinaturalizzazione delle aree sponde laghi";
con Rep. n°2082 del 14/10/2013 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Calabria e il
Comune di Gizzeria per un importo a valere sui fondi del POR Calabria FESR 2007/2013 Linea
intervento 5.1.1.1 pari ad € 2.000.000,00;
DDG n°1577 del 04/03/2015 la Struttura Tecnica di Valutazione (STV) ha espresso parere
favorevole di valutazione di incidenza Ambientale con prescrizione per il progetto Realizzazione dei
percorsi, sentieri nell'Area Parco, ivi compresa la rinaturalizzazione delle aree sponde laghi";
CONSIDERATO CHE
con DGR n. 576 del 28/12/2016 è stato approvato il Programma di Azione - Asse 6 - Tutela e
Valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR
2014-2020;
da una ricognizione al 31/12/2015 dello stato di attuazione degli interventi della linea intervento
5.1.1.1. del POR Calabria FESR 2007/2013 il progetto " Realizzazione dei percorsi, sentieri nell'area
Parco, ivi compresa la rinaturalizzazione delle aree sponde laghi" risulta unico non avviato e trova
copertura finanziaria nell'ambito dell'azione 6.6.1. Sub-Azione 4 del POR Calabria 2014/2020, previa
valutazione di coerenza da effettuare da apposita commissione nominata dall'Autorità di Gestione
del POR Calabria 2014/2020 e per un importo complessivo di € 2.000.000,00;



con nota prot. 106321 del 01/04/2016 l'Autorità di Gestione del POR ha determinato le procedure
per l'ammissione dei progetti di "I FASE" e dei progetti "a cavallo" del POR Calabria FESR FSE
2014/2020;
con DDS n. 9910 del 11/09/2017 è stato approvato l’Atto aggiuntivo (convenzione) e impegno di
spesa per il progetto Realizzazione dei percorsi, sentieri nell'area Parco, ivi compresa la
rinaturalizzazione delle aree sponde laghi" e nel contempo lo fa transitare nella programmazione
POR Calabria FESR 2014-20 Azione 661 sub 2, beneficiario il Comune di Gizzeria;
con DGR n. 576 del 28/12/2016 è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – Tutela valorizzazione
del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR - FSE 2014-
2020;
con DGR 250 del 14/06/2019 è stato deliberato di estendere, per progetti di cui all’azione 6.5.A.1
sub 2 e sub 3 e all’azione 6.6.1 sub 3, il periodo di attuazione previsto dal Programma d’Azione di
cui alla DGR n°576/2016 a tutto il 2021, al fine di consentire ultimazione delle attività,
con DGR n. 166 del 02/07/2020 è deliberato di estendere il periodo di attuazione delle attività relative
alle sub azioni 2 e 4 dell’azione 65A1 e sub azione 3 dell’azione 661 al 31/12/2021;
con DGR 49/2021 è stato deliberato di estendere, ulteriormente, il periodo di attuazione previsto dal
Programma di Azione fino al 30/06/2023;
con Decreto n. 7709 del 01/06/2023 il termine della convenzione rep. 2109/2017 è stato esteso al
31/12/2023;
CONSIDERATO INOLTRE CHE è stata stipulata la convenzione rep. n. 2109 del 13/12/2017 tra la
Regione Calabria e il Comune di Gizzeria per la “Realizzazione dei percorsi, sentieri nell'Area Parco,
ivi compresa la rinaturalizzazione delle aree sponde laghi”;
con DDS n. 11956 del 02/10/2019 è stato esteso il periodo di attuazione del progetto “Realizzazione
dei percorsi, sentieri nell'Area Parco, ivi compresa la rinaturalizzazione delle aree sponde laghi” con
beneficiario il Comune di Gizzeria fino al 31/12/2020;
con DDS n. 12898 del 07/12/2020 è stato esteso, ulteriormente, il periodo di attuazione del progetto
“Realizzazione dei percorsi, sentieri nell'Area Parco, ivi compresa la rinaturalizzazione delle aree
sponde laghi” con beneficiario il Comune di Gizzeria fino al 30/11/2021;
con DDS n. 11036 del 20/09/2022 è stato esteso il periodo di attuazione del progetto “Realizzazione
dei percorsi, sentieri nell'Area Parco, ivi compresa la rinaturalizzazione delle aree sponde laghi” con
beneficiario il Comune di Gizzeria fino al 30/06/2023;
con DDS n. 7709 del 01/06/2023 il termine di scadenza della convenzione è stato prorogato al
31/12/2023;
al progetto è stato assegnato il codice CUP: B74B12000080008;



CONSIDERATO CHE:
con DDS n. 15807 del 03/11/2023 è stata erogata al Comune di Gizzeria l’anticipazione relativa alla
convenzione rep.2109 del 13/12/2017, pari a € 680.000,00;
l’importo rendicontato , controllato positivamente dal revisore incaricato per il Controllo di Primo
livello e certificato ammonta ad € 781.910,70 mentre l’importo pre-certificato ammonta ad €
94.752,00 per un totale di € 876.662,70 e che, in ottemperanza a quanto previsto
dalla circolare prot.n.31395/2024 dell’Autorità di Gestione del POR CALABRIA 2014/2020, è
relativo al rimborso di spese effettivamente sostenute dal beneficiario entro il 31/12/2023,
comprovate da fatture e/o documenti contabili aventi valore probatorio equivalente acquisite agli atti
e ritenute ammissibili dai Revisori a chiusura dei controlli di I livello;
l’importo erogato risulta essere pari a € 680.000,00 relativo alla convenzione rep. 2109/2017;
l’importo da erogare a rimborso ammonta ad € 196.662,70;
il Comune di Gizzeria ha richiesto il rimborso delle spese effettivamente sostenute a mezzo del
sistema siurp ID. n. 29499 del 28/04/2025, allegando la richiesta di liquidazione debitamente
sottoscritta e acquisita al prot. n. 283135 del 28/04/2025;
SI RENDE NECESSARIO pertanto, liquidare al Comune di Gizzeria a titolo di rimborso della spesa
effettivamente sostenuta sulla convenzione rep. 2109/2017 la somma di € 196.662,70, nel rispetto
della circolare 31395/2024 dell’AdG del POR 2014-2020, nel seguente modo:

 € 147.497,03 capitolo U9090901001, bilancio 2025, impegno n. 2891/2023;
 € 49.165,67 capitolo U9090901001, bilancio 2025, impegno n. 2892/2023;

DATO ATTO:
che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) non si applica in
quanto trattasi di trasferimento fondi tra enti;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9090901001 del bilancio regionale 2025 risultano l’impegno
di spesa n. 2891/2023 pari al 75% (quota POR) e n. 2892/2023 pari a 25% quota stato che presentano
la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del Comune di Gizzeria;
VISTE le check-list quota UEn.INT 215350-3225- 425109 e quota stato n. INT 215350-3225- 425109
elaborate sul sistema siurp;
VISTA le distinte di liquidazione n. 4189/2025 e 4190/2025 del 28/04/2025generate telematicamente
ed allegate al presente atto;
VISTO il parere dell'Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, prot. SIAR n°
157126 del 09/03/2017 di coerenza programmatica con i contenuti dell'Accordo di Partenariato per
la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Europei del POR Calabria FESR FSE
2014/2020;



ATTESTATO CHE:
- ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DATOATTOCHEsi è provveduto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 e 27 del Dlgs 33/2013
come si evince dal link sotto riportato:
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/149176/56/3
54
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità
di Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001.
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo
VISTI
il Dlgs 118/2011 e smi;
la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del 23
dicembre2024);
la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2025-2027 (BURC 267 del 23 dicembre 2024);
la DGR n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011,n.118);
la DGR n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2025 –2027 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte
integrante e sostanziale:

Di liquidare al Comune di Gizzeria a titolo di rimborso della spesa effettivamente sostenuta sulla
convenzione rep. 2109/2017 la somma di € 196.662,70, nel rispetto della circolare 31395/2024
dell’AdG del POR 2014-2020, nel seguente modo:
€ 147.497,03 capitolo U9090901001, bilancio 2025, impegno n. 2891/2023;



€ 49.165,67 capitolo U9090901001, bilancio 2025, impegno n. 2892/2023;

di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U9090901001 del bilancio regionale 2025 giusti impegni di spesa 2891/2023 e 2892/2023;
di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di
196.662,70, tramite girofondi ordinari al Comune di Gizzaria, nel seguente modo:

 € 147.497,03 capitolo U9090901001, bilancio 2025, liquidazione n.4189/2025
 € 49.165,67 capitolo U9090901001, bilancio 2025, liquidazione n. 4190/2025;

di notificare il presente provvedimento al Comune di Gizzeria;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario entro il termine di 60
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOARoberto Cosentino
(con firma digitale)


